<sup>16</sup> CH. KLAPISCH-ZUBER, *La "mère cruelle"*, cit.; I. CHABOT, "*La sposa in nero*", cit.; EAD., "Lineage strategies and the control of widows in Renaissance Florence", in *Widowhood in Medieval and Early Modern Europe*, S. Cavallo e L. Warner (edd), London, in corso di stampa.

<sup>17</sup> ASF, *Notarile antecosimiano*, 2546, cc. 283v-287r; per il primo testamento, datato del 3 luglio 1430, cfr. *ibid.*, cc. 175r-177v.

<sup>18</sup> "*Et quod, detracta dicta dote de substantia dicti Tenti et oneribus solutis Communi Florentie et aliis debitis ad quem dictus Tentus tenebatur in hereditate dicti Tenti non restat tantum quod ex ipsa posset aliquo modo alimentari solum unum ex dictis filiis Tenti*" (*ibid.*, c. 283v).

<sup>19</sup> *Ibid.*, cc. 285v-286r.

<sup>20</sup> Su questa importante istituzione fiorentina, cfr. A. MOLHO, *Marriage Alliance in Late Medieval Florence*, Cambridge, Mass.-London, 1994.

<sup>21</sup> "*cum conditione et pacto in ipsis legatis et relictis... quod ex predictis vel in predictis quantitibus seu qualibet vel aliqua earum nullum jus queretur vel queri possit aliquo modo in proprietate, usu vel usufructu domine Checche, olim uxoris dicti Tinti et matris dicte Tite, aut filiis vel filiabus natis vel nascituris ex dicta domina Checcha ex secundo matrimonio... tam in vita dicte Tite quam etiam post mortem dicte Tite nec etiam in aliquo alio casu aut aliquo tempore, modo vel jure. Et quod etiam dicta Tita, postquam nupta erit, si vidua remaneret vel si vidua decederet, non possit aut valeat aliquo modo vel jure vel in ultima voluntate dare, relinquere vel legare aliquid de predicta quantitate vel aliqua earum ... dicte domine Checche eius matri aut filiis vel filiabus natis vel nascituris ex secundo matrimonio dicte domine Checche. Et ipsam dominam Checcham, matrem dicte Tite, et omnes eius filios predictos natos et nascituros ex secundo matrimonio... privavit et privat de omni et toto*". (ASF, *Notarile antecosimiano*, 2546, c. 284r).

loro padre; e il testatore conclude, con una mal celata soddisfazione, che assai probabilmente non rimarrà più niente da ereditare<sup>22</sup>.

Come non essere colpiti dalla vendicativa precisione con la quale Bartolomeo anticipa tutti i possibili scenari familiari per impedire irrimediabilmente ai suoi nipoti e alla loro madre di riacciare dei legami, nella vita come nella morte? Indubbiamente, un tale accanimento esprime bene il profondo rancore di un uomo vittima di un potente sistema normativo e di pratiche sociali che disfanno i legami affettivi e successori tra una donna risposata e i suoi figli nati dal primo matrimonio; ma non tradisce anche la consapevolezza della forza irresistibile del legame materno?